
QUARTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 3

Dispõe sobre a Normatização do Acesso de Visitantes e 

Acompanhantes de Pacientes do Hospital Regional de Tucuruí, e 

dá outras providencias.

Considerando o processo de reorganização dos serviços 

oferecidos no Hospital Regional de Tucuruí;

Considerando a necessidade de organizar o acesso de pessoas 

ao Hospital;

Considerando a Constituição da República Federativa do 

Brasil de 1988. Título VIII – Da Ordem Social (Art. 193 a 232) 

Seguridade Social;

Considerando a Lei Nº. 8.080, de 19/09/1990 – Lei Orgânica 

da Saúde (LOS);

Considerando a Lei nº 8.069, de 13/07/1990 – Estatuto da 

Criança e do Adolescente (ECA); Considerando a Lei Nº. 10.741, 

de 01/10/2003 – Estatuto do Idoso;

Considerando a Lei Nº. 7.853, de 24/10/1989 – Política 

Nacional para Integração da Pessoa com Necessidades Especiais;

Considerando a Lei Nº. 9.982, de 14/07/2000 – Lei de 

Assistência Religiosa nas entidades hospitalares públicas e 

privadas;

Considerando a Lei nº 6.001, de 19/12/1973 – Estatuto do 

Índio; Considerando a Lei Nº. 11.108, de 07/04/2005 - Lei do 

Acompanhante em trabalho de parto e pós-parto;

Considerando a Carta dos Direitos dos Usuários da Saúde 

Ministério da Saúde/2007.

Considerando a necessidade de prevenção a Infecção 

Hospitalar; Considerando a necessidade de resguardar a 

segurança dos pacientes internados e dos servidores do Hospital 

Regional de Tucuruí.

Resolve:
Art. 1º. Normatizar o acesso de visitantes e acompanhantes 

de pacientes do Hospital Regional de Tucuruí e dá outras 

providencias, de acordo com o anexo único Normatização para 

Acompanhantes e Visitantes do Hospital Regional de Tucuruí;

§ Único: As normas acima estende-se a pacientes 

politraumatizados e/ou neurológicos com comprometimento 

motor ou de nível de consciência.

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ELISABETH DE SOUZA FONTENELE 

DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA Nº 246 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762659
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 

de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 

com a PORTARIA Nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.

Dispõe sobre o Regimento Interno do Serviço de Enfermagem 

e regulamenta o provimento ao cargo de Gerente Geral do 

Serviço de Enfermagem e demais coordenações do Serviço de 

Enfermagem e dá outras providencias:

E considerando a necessidade da reorganização dos Serviços de 

Enfermagem do Hospital Regional de Tucuruí.

Considerando a lei nº 7.4498/86, que versa sobre o exercício 

profi ssional de Enfermagem;

E considerando Assembleia realizada entre os profi ssionais da 

área.

Resolve: Aprovar o Regimento Interno do Serviço de Enfermagem.

REGISTRE- SE E CUMPRA-SE

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ELISABETH DE SOUZA FONTENELE 
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 762621

Contrato: 8
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada em MANUTENÇÕES 
PREVENTIVAS E CORRETIVAS EM REFRIGERADORES E 
FREZZERS com fornecimento de peças, especializada em gestão 
de metrologia, certifi cação, qualifi cação e assistência técnica, 
para atender as necessidades do Laboratório Central do Estado 
do Pará – LACEN/PA
Valor Total: 75.463,92
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 14/10/2015
Pregão Eletrônico: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10305130062560000    339039              0149001878          Federal
10304130062570000    339039              0149002221          Federal
Contratado: LIFE METROLOGIA TECNOLOGIA COMERCIO E 
SERVIÇOS
Endereço: R Érico Mota, 50
CEP. 60455-495 - Fortaleza/CETelefone: 8588692097 
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762190

EMPRESA: BIOCATH COMERCIO DE PRODUTORS HOSPITALARES 

LTDA

OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 

PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).

PROCESSO Nº 2014/301.759

JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 24.922,69, É DECORRENTE 

DO PAGAMENTO DE DESPESA DAS NOTAS FISCAIS Nº 37303, 

37132, 36603 E 37134 DA COMPETÊNCIA DO MES DE MARÇO 

DE 2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30. 

FONTE: 0269

VALOR TOTAL: R$ 24.922,69

ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762213

EMPRESA: TRISIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE 

PRODUTOS CIRÚRGICOS DE TRÊS RIOS LTDA

OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 

PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).

PROCESSO Nº 2014/381178

JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 2.634,02, É DECORRENTE DO 

PAGAMENTO DE DESPESA DAS NOTAS FISCAIS Nº 34058 E 

34057 DA COMPETÊNCIA DO MES DE MAIO DE 2014.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30. 

FONTE: 0269

VALOR TOTAL: R$ 2.634,02

ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 921 /2014 – DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762217

CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 

Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação do 

Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 

CRM sob o n° 4864 - PA
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KELLY CRISTINA NUNES WANZELER, 
Id. Funcional nº 5902799 / 1 ocupante do cargo de, PROCURADOR 
AUTARQUICO, lo tada no(a) Assessorias - HOL, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 15 de 
Setembro de 2014 a 13 de Março de 2015.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Setembro de 2014.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762221

EMPRESA: TRISIMA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS CIRÚRGICOS DE TRÊS RIOS LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).
PROCESSO Nº 2014/330979
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 2.632,61, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE DESPESA DA NOTA FISCAL Nº 33253 DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 2.632,61
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762232

EMPRESA: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME).
PROCESSO Nº 2014/330920
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 1.050,04, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA DAS NOTAS FISCAIS Nº 13408 E 
13045 DA COMPETÊNCIA DOS MESES DE JANEIRO E FEVEREIRO 
DE 2014.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.30. 
FONTE: 0269
VALOR TOTAL: R$ 1.050,04
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 893/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762256

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 

Hospital.

RESOLVE: 

PRORROGAR, por um ano a partir de 11/09/2014, o contrato do 

servidor temporário abaixo relacionado:

 

Nº NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 CHARLES MOREIRA BORGES 54184142/4 MEDICO SETOR HEMODIALISE

PORTARIA Nº 925/2014 - GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 762260

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 

setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 

efeitos a partir de 29/12/2011

CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 

funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 

Hospital.


